
اخبار كشور

مستند »روایت رهبری«
 از تلویزیون پخش می‌شود

  مجموعه مستند »روایت رهبری« از شبکه یک سیما پخش می‌شود.
به گزارش خبرنگارکیهان ، فیلم مستند »روایت رهبری« که درخصوص 
انتخاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان رهبر انقلاب اسامی است درسه 
قسمت تهیه و تولید شده است و از اول اسفندماه به مدت سه شب روی آنتن 

شبکه یک سیما خواهد رفت. 
در مجموعه مستند »روایت رهبری« شخصیت‌های مذهبی و سیاسی، 
آیات عظام، نخبگان صاحب نظر و علمای برجسته جهان اسلام در رابطه با 
نحوه چگونگی انتخاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان رهبرانقلاب اسلامی 

صحبت می‌کنند. 
این مجموعه که برای اولین بار است از تلویزیون پخش می‌شود، روزهای 
اول ،دوم و سوم اسفند ساعت ۱۹:۳۰ پس از پخش اخبار ساعت ۱۹ روی 

آنتن شبکه یک سیما می‌رود.
بازهم یک فیلم اسرائیلی! 

این بار برنده جایزه اول جشنواره برلین
جشنواره فیلم برلین 2019 پس از نمایش یک فیلم ضدایرانی ساخت 
رژیم صهیونیستی، جایزه اول خود را نیز به یک فیلم از سرزمین‌های اشغالی 

داد. 
به گزارش خبرنگار کیهان، فیلم »مترادف ها« ساخته فیلم‌ساز 
اسرائیلی »ناداو لپید« خرس طلایی جشنواره فیلم برلین را به‌دست آورد. 
این فیلم درباره یک اسرائیلی است که پس از مهاجرت به فرانسه، سعی 
دارد، هویت اسرائیلی خود را مخفی داشته و به تدریج به یک فرانسوی 
تبدیل شود. اما در این مسیر با بحران‌های روحی عجیب و غریبی مواجه 

می‌شود تا اینکه سرانجام به همان هویت اسرائیلی‌اش پناه می‌برد. 
این درحالی است که اغلب منتقدان و کارشناسان سینمایی در 
جشنواره برلین به فیلم یاد شده، درجه متوسطی داده و آن را اثر قابل 
توجهی ارزیابی نکردند. فیلم اسرائیلی دیگری نیز به نام »مامور مخفی« 
در این جشنواره به نمایش درآمد که ماجرایی ضدایرانی داشت و آن نیز 

مورد پسند حاضران در جشنواره قرار نگرفت. 
ضمن اینکه این روزها دیگر هویت اسرائیلی و حتی نام اسرائیل، 
به دلیل جنایات بیش از حدش در حق مردم فلسطین و به خصوص 
کودک کشی، حتی برای اتباع این رژیم نیز غیر قابل تحمل شده است، 
چنانچه ناتالی پورتمن بازیگر و کارگردان معروف هالیوودی که تابعیت 
اسرائیلی دارد، سال گذشته به همین دلیل از رفتن به جشنواره‌ای در 
محدوده حاکمیت رژیم صهیونیستی ولو برای دریافت جایزه افتخاری، 

خودداری کرد. 
جایزه دوم جشنواره برلین امسال به فیلمی ضد دینی از فرانسوا اوزن 
داده شد سال گذشته نیز جایزه اول جشنواره به فیلمی با همین درونمایه 

تعلق گرفت. 
این دوره از جشنواره برلین آخرین سال مدیریت 18 ساله دیتر 
کاسلیک بود که به نظر بسیاری از ناظران سینمایی، جشنواره برلین را از 
یک فستیوال درجه یک هنری به مراسمی سیاسی و غیر سینمایی تنزل 
داده و خصوصا به آثار صهیونیستی و اسرائیلی علیرغم مایه‌های ضعیف، 
میدان وسیعی داده بود که نمونه‌اش در آخرین روزهای مدیریت وی، 
جای دادن برخی از این فیلم‌های بسیار تبلیغاتی و ضعیف در بخش‌های 

اصلی جشنواره و حتی اختصاص جایزه اول به یکی از آنان بود. 
چندی پیش رادیو دولتی صدای آلمان )دویچه وله( پس از کنفرانس 
مطبوعاتی مدیر جشنواره گفت که برلیناله همواره به سیاست نقش 
برجسته‌ای داده و امسال بار دیگر یک شعار قدیمی را زنده می‌کند: 
»حتی امر خصوصی هم سیاسی است«! دیتر کاسلیک در کنفرانس 
مطبوعاتی خود تأکید کرد که در این دوره هم جشنواره به سنت دیرین 

خود وفادار می‌ماند!
همچنین از جمله عملکردهای غیر سینمایی و تبلیغاتی کاسلیک، 
انتخاب  یکی از فعالان فتنه 88 به عنوان عضو هیئت داوران در سال 
۲۰۱۱ بود و گذاشتن صندلی خالی برای او که به دلیل حکم قضایی، 
اجازه خروج از ایران را نداشت. این‌گونه اقدامات حتی سر و صدای برخی 
رسانه‌های اروپایی و آمریکایی را هم درآورد و باعث شد که جشنواره 
برلین را به دلیل رویکردهای غیر سینمایی و ضد هنری به باد انتقاد 

بگیرند.
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شمیم ملکوتیان در زمین

شکوه و عظمت ایران اسامی مرهون کیست و اولیای نعمت ما در 
این انقلاب چه کسانی هستند؟ پاسخ هر چه که باشد یقینا نام »شهیدان« 
چون ستاره‌ای پرفروغ بر عنوان این لوح، جلوه‌گر است. فرشته‌سیرتانی که 

گرامی‌ترین سرمایه خود را در کف خلوص نهاده و تقدیم اسلام کردند. 
شهیدان بزرگوار در سلوک عارفانه خود، مجذوب جمال الهی شدند، قفس 
را شکسته و زنجیرها را گسستند آنگاه به خیزشی بلند و پروازی پر شکوه، 

شاهد شهادت را در آغوش کشیدند و به لقای رب جلیل نایل آمدند.
آنان با کوچ آسمانی خود، هم جامعه را از عطر معنویت آکنده نموده و 
هم الگویی قابل اقتدا برای تمامی نسل‌ها گردیدند و نیز استقلال و امنیت 
جمهوری اسامی را تضمین کردند و این همه و بیشتر از این، برکات وجود 

شهیدان گرامی است.
 اما چنانچه گامی عقب رویم، در چشم‌اندازی بزرگ‌تر به »شهیدپروران« 
می‌رسیم. بانوانی والاگهر و گوهرهایی ارجمند که به کیمیای وجود خود 

انسانهایی خاکی را تا آستان قرب الهی به اوج رسانیدند. 
مادران شهدا در کنج گمنامی خویش، نامورانی پرآوازه‌اند که دامان 
پاکشان معراجگاه شهیدان گردید. مادران وارسته‌ای که عزت و شرافت و 
آرمان خواهی را با شیره وجود خویش به فرزندان، انتقال دادند. لذا شهیدان، 
آینه تمام‌نمایی در بازتاب صفای باطن مادران هستند. حضرت سیدالشهدا)ع( 

این موضوع را به زیباترین شکلی بیان می‌فرمایند: 
ا  »ألا إنّ الدَعی بنَ الدعی قَد رَکَزَ بینَ اثنتینِ بینَ السِلهًْ و الذِلهًْ و هَیهاتَ مِنٌّ
الذِله: هان که ناپاک زاده فرزند ناپاک ]ابن زیاد[ مرا بین شمشیر آخته و تن 
به خواری سپردن مخیر ساخته حال آنکه زبونی و پستی از ما به دور است.«

آنگاه حضرت، دلیل روحیه بلند و الهی خود را اینچنین بیان می‌فرمایند: 
»یأبی اللهُ ذلک لنا و رسولهُ و المؤمنون و حُجورٌ طابت و طهُرَت.. : خداوند و 
رسولش و مومنان و دامن‌های پاک و طاهر نمی‌پسندند که زیر این بار رویم...« 
آن حضرت به صراحت، روحیه عزت‌طلبی و شهادت‌جویی خود را از جمله، در 

گرو دامان پاکی می‌داند که در آن پرورش یافته است.
مادران شهدا، نمونه‌های بسیار والا و سرمشق‌های کاملی از انسان‌های 
تربیت شده در مکتب اسلام هستند. آنان صفاتی دست نایافتنی مانند صبر 
و ایثار و استقامت و یقین و شُکر را همچون شاخسار طوبی از فراز خیال، در 

دسترس آورده و ناممکن‌ها را در جامعه، قابل حصول ساختند! 
این ظرفیت عظیم و حجم تناور، خواه‌ناخواه در جامعه، فرهنگی ارزشمند 
ایجاد می‌کند که در پرتو آن، بی‌تفاوتی، بی‌دردی و دلسردی، صفاتی نابهنجار 
و ضد ارزش معرفی می‌گردند و نشاط، خدمت، صداقت، خودباوری و ازخود 
گذشتگی، به عنوان اوصافی مورد انتظار و بدیهی - و نه آرمانی - شناخته 
می‌شوند. اما چنانچه هم‌اکنون باورهای جامعه را در این جایگاه نمی‌بینیم، 
حاصل کوتاهی مسئولان غرب زده و غرب‌هراسی است که از فرهنگ ایثار و 

شهادت روی گردانیده و قبله آمال را در جای دیگری می‌جویند.
خاطرات مادران شهدا، خوراک فرهنگی غنی و سرشاری است که به 
جامعه انگیزه و تحرک می‌بخشد و خاطر مردم را از چرخه بی‌پایان روزمرگی 
به افق‌های بلند معنویت سوق می‌دهد. از جمع مادران عزیز شهدا، بسیاری 
هستند که چندین نازدانه خود را تقدیم اسلام نموده‌اند. برخی دیگر به گونه‌ای 
باور نکردنی هنوز چشم به راه شهید خود هستند. گروهی دیگر هیچ‌گاه نشانی 
از فرزند خود نیافتند و حسرت دیدار را در نقاب خاک به همراه بردند و مادران 
دیگری، پیکر پاره پاره یا بدون سر یا قطعه استخوانی از فرزند شهید خود 
را تحویل گرفته‌اند. کدام انسان است که از کنار این مصیبت‌های کوه‌شکن 
بی‌تفاوت گذر کند و لحظه‌ای خود را همدرد این اسطوره‌های شکیبایی قرار 

ندهد؟
مادران عزیز شهدا که به حق ذخایر فرهنگی جامعه ما هستند، در گذرگاه 
دشوار مصیبتها به بانوی ادب و وفا یعنی حضرت ام البنین )س( اقتدا و 
تأسی نمودند. آن بزرگوار که اکلیل همسری حضرت امیرالمؤمنین)ع( را بر 
سر دارد چهار فرزند رشید خود از جمله حضرت ابوالفضل العباس)ع( را فدای 
سیدالشهدا کرد و به پیام‌رسان کرب لاکه به زحمت می‌کوشید خبر شهادت 
فرزندانش را به او بدهد فرمود: »از حسین)ع( برایم بگو که فرزندانم و همه 

عالم به فدای حسین باد.«
اسطوره‌های دیگری که ذکرشان ضروری است همسران شهدا هستند. 
بانوانی که به دست خود بر اندام شوهران دلاور خویش لباس رزم پوشاندند 
و در وداعی سخت جانگداز با آنان پیمان بستند که در راه آرمان‌هایشان  
لحظه‌ای از پا ننشینند و همه همت خود را به تربیت فرزندان به کار گیرند. 
آرامش خیال رزمندگان در جبهه‌ها، حاصل قوت قلبی بود که این بانوان اهل 

ایمان در پشت جبهه به ایشان می‌دادند.
همچنین از حقایق باور نکردنی این مرز و بوم بانوان جانبازان هستند که 
شکیبایی را به زانو درآورده‌اند. این زنان عرشی، سالیان متمادی به پرستاری و 
تیمار همسران جانباز خود مشغولند و پروانه‌آسا به گرد بستر آنان می‌چرخند. 
جانبازان عزیز که روزگاری شیران شجاع جبهه‌ها بودند، امروز ناتوان و رنجور، 
به تلاش‌های عاشقانه و فداکارانه بانوی خود می‌نگرند و دردهای جانکاه خود 

را پشت لبخند رضایتشان پنهان می‌دارند.
درود بی‌کران خدا و ملایک و اولیایش نثار این انسان‌های ارجمند، والامقام 

و بزرگوار و همواره سایه هماگونه‌شان بر آسمان این سرزمین برقرار باد.

اخبار ادبی و هنری

رهبرمعظم انقلاب: هر فردی و هر جریانی که برای 
اسلام و به نام اسلام کار می‌کند، اگر به آمریکا اعتماد کرد 
خطای‌بزرگی مرتکب شده و سیلی‌اش را خواهد خورد.

هدیه به خوانندگان پای درس علی)ع(

بیست و نهمین قسمت از برنامه گفت‌و‌گو محور »۱۰:۱۰ دقیقه« با حضور 
حسین شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه کیهان برگزار شد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مدیر مسئول روزنامه کیهان در این برنامه به 
موضوعات مختلفی از جمله اظهارنظر بیژن زنگنه درباره او، انتقادات روزنامه کیهان از 

برجام، تفاوت برداشت از CFT و ماجرای آی‌مک در اتاق کار خود پرداخت.
گفتنی است، برنامه »۱۰:۱۰ دقیقه« یک گفت‌وگوی رو‌در‌روست که قرار است 
به شفافیت فضای سیاسی کشور کمک کند و ابهامات موجود در ذهن مخاطبان در 
حوزه‌های مختلف را با حضور یک میهمان شاخص مرتبط با آن حوزه، به صورت صریح 

در یک زمان ۴۵ دقیقه‌ای بررسی می‌نماید. 
آنچه از نظر خوانندگان گرامی می‌گذرد، بخشی از آن مصاحبه است با این توضیح 
که به علت طولانی بودن مصاحبه یاد شده و تراکم گزارش‌ها و اخبار این روزها، ادامه 
آن در شماره‌های بعدی کیهان از نظر خوانندگان محترم می‌گذرد، ضمن آنکه متن 
کامل و تصویری و صوتی این برنامه در سایت باشگاه خبرنگاران جوان قابل دسترسی 

است و کیهان نیز آن را روی سایت خود ارائه خواهد کرد. 
حضرت امام)ره(نه تنها نقد

 بلکه تخطئه را هم یک نعمت الهی می‌دانستند
مجری برنامه از شریعتمداری پرسید؛ اگر بخواهیم امشب با شما راحت‌تر 
و منتقدانه صحبت کنیم، آقای شریعتمداری که خودشان اهل نقد هستند، از این 

نقدهای ما ناراحت نمی‌شوند؟
شریعتمداری: حضرت امام )رضوان‌الله تعالی علیه( می‌فرمودند نه فقط نقد، بلکه 
تخطئه هم یک نعمتِ الهی است یعنی به انسان کمک می‌کند مسیرش را اصلاح کند، 
چون به هر حال ما این کوله‌بار را می‌خواهیم به آن طرف ببریم و باید در آنجا پاسخگو 
باشیم، بنابراین هر چه سبک‌تر باشد بهتر است و هرچه ایرادات حذف شده‌تر باشد، 

شایسته‌تر و بایسته‌تر است.
باشگاه خبرنگاران جوان: از ابتدای بحث می‌خواهم خیلی جدی وارد بحث شوم، 
می‌گویند به حاج حسین آقا شریعتمداری نمی‌توان گفت که بالای چِشمت ابرو است، 

راست می‌گویند؟
شریعتمداری: خب اگر بگویید بالای چشمت ابرو هست یا نیست که این را همه 
می‌بینند و می‎گویند نه اینطوری نیست، اینگونه نیست که هیچ نقدی به من وارد 
نشود؛ بسیاری از نقدها به من در رسانه‌های داخلی و خارجی با چاشنی تهمت همراه 

است.
باشگاه خبرنگاران جوان: اینکه مثال بود اما منظور این است که به هیچ صورت 

نمی‌توان شما را نقد کرد.
شریعتمداری: بهترین پاسخ به سؤال شما، نقدها و ناسزاهای فراوانی است که 
در برخی از رسانه‌های داخلی و مخصوصاً در برخی از رسانه‌های خارجی علیه کیهان 
می‌بینید و می‌شنوید، نقدهایی که بعضاً با اتهام و تهمت همراه است. البته جایی که 
خودم مورد نقد قرار بگیرم، دنبال پاسخ دادن نیستم، اما اگر فلش اتهام به سوی انقلاب 

و نظام و اسلام باشد، حتما پاسخ می‌دهیم. 
مدیر مسئول کیهان در ادامه این برنامه در پاسخ به سؤالی در رابطه با اظهارات 
اخیر آقای زنگنه وزیر نفت علیه کیهان گفت: ایشان اتهام بزرگی را به کیهان نسبت 
دادند که البته برای ما تازگی ندارد! آقای زنگنه به جای پاسخ به سؤال خبرنگار کیهان 
اظهار داشتند که شما مثل خوارج برخورد می‌کنید و توصیه کردند که مراقب باشید 
به فرقان تبدیل نشوید. ما به هیچ کدام از اینها پاسخی ندادیم. البته موضوع را مورد 

ارزیابی قرار ‌دادیم، منتهی بعد از آن موضوع را درز گرفتیم و ادامه‌اش ندادیم و لازم هم 
نمی‌دانستیم. آنجایی هم که مربوط به خود شخص من بود، اص لابه آن پاسخ ندادیم.

وی ادامه داد: بحث ما این بود که جناب آقای زنگنه خبرنگار ما یک سؤال از شما 
کرد، شما بهتر بود که به خود سؤال پاسخ می‌دادید، اینکه ما کیهانی‌ها شبیه خوارج 
هستیم یا اینکه به مارقین تبدیل شده‌ایم و یا اینکه باید مراقب باشیم که مبادا به 
گروهی مثلِ گروهِ فرقان تبدیل شویم اینها دیگر ضرورتی نداشت که شما آنجا مطرح 

کردید. در همین حد.
ما عذرخواهی نکردیم 

و تنها در‌باره تیتر توضیح دادیم
 شریعتمداری در پاسخ به سؤالی دیگر در رابطه با عذرخواهی از ظریف در خصوص 
یادداشت خود با عنوان »مذاکره کردید یا دیکته نوشتید؟« نیز گفت: آنچه نوشته 
بودیم را نفی نکردیم چرا که یادداشت کیهان کام لامستند بود و کماکان بر درستی 

آن اصرار داریم. 
وی ادامه داد: ببینید نکته‌ای که اکنون شما به آن ‌اشاره می‌کنید به گزارش »فرد 
کاپلن« یکی از خبرنگاران آمریکایی برمی‌گردد که او می‎گوید ما به اتفاق تعدادی از 
خبرنگاران از طرف اوباما به کاخ سفید دعوت شدیم و در آنجا پیش‌نویسی را به ما دادند 
و گفتند این پیش‌نویسی است که می‌خواهیم به تیم مذاکره‌کننده ایرانی مطرح کنیم و 
شما نظرتان را بدهید. این خبرنگار می‌گوید ما چند خبرنگار بودیم که آن پیش‌نویس 
را مطالعه کردیم و به اتفاق گفتیم محال است ایرانی‌ها این متن را بپذیرند ولی صبح 

بعد از توافقِ لوزان وقتی من متنِ توافق را دیدم، دقیقاً همان بود.
مدیر مسئول کیهان گفت: ما عذرخواهی نکردیم و به آقایان هم اعتراض نکرده 
بودیم بلکه گفته بودیم که شما بایستی دقت می‌کردید و این سند و متن پیش‌نویسی 
است که حتی خبرنگارانِ آمریکایی هم که حدود ۸ تا ۱۰ نفر دعوت شده بودند، هم به 
اتفاق گفتند محال است تیم ایرانی بپذیرد، ولی اکنون پذیرفتند. ما گفتیم شما مذاکره 
کردید یا دیکته نوشتید؟ یعنی چرا سندی را که جلوی شما گذاشتند، همین طوری 
پذیرفتید؟ باید آن را حلاجی و ارزیابی می‌کردید. از این نمونه‌ها در طول مذاکرات 
هسته‌ای فراوان بوده، ولی به خودِ آقایان مذاکره‌کننده ما هیچ وقت هیچ تعریضی 
نداشتیم حتی در آن یادداشت هم به این ‌اشاره کرده بودیم که ما تعریضی به خودِ اعضا 
نداریم.گفته بودند تیتر یادداشت اهانت‌آمیز است و ما نوشتیم اگرچه اینگونه نیست 
ولی چنانچه چنین تصوری دارید برای رفع توهم شما پوزش می‌خواهیم نه اینکه متن 

یادداشت را خطا بدانیم.
یک موی ظریف را

 با همه 1+5 عوض نمی‌کنیم!
شریعتمداری در ادامه اظهار داشت: یک زمانی خبرنگار واشنگتن‌پست در 
مصاحبه‌ای از من پرسید شما و آقای ظریف با هم اختلاف دارید؟ به او گفتم خیر 
اختلافِ‌سلیقه داریم و بعد گفتم ما یک تمثیلی در ایران داریم با این مضمون که ما 
حتی یک موی آقای ظریف را با همه تیم‌های مذاکره‌کنندۀ ۱+۵ عوض نمی‌کنیم، 
واشنگتن‌پست همین نکته را، البته با بیان دیگری نقل کرد، بنابراین ما به خودِ آقایان و 
شخصیتِ حقیقیِ آنان تعریضی نداشتیم، البته بعضی وقت‌ها نگرانی‌های جدی داشتیم 
و همه آنها نیز درست از آب درآمد. مثلًا ما از ابتدا می‌گفتیم نباید به آمریکا و اروپا 
اعتماد کنید ولی آقای عراقچی می‌گفتند امضای کری تضمین است و ما همان زمان 
اعتراض کردیم که چرا و به چه دلیل؟! ولی توجه نکردند و دیدید که آن نگرانی و ده‌ها 

نمونه دیگر جدی بود.

 از ابتدای سفر البرادعی به ایران گفتیم 
هسته‌ای بهانه است

شریعتمداری در پاسخ به سؤالی که اگر شما بودید در مسئله برجام چه می‌کردید 
گفت: اینکه ما چه می‌کردیم؟ ما که تیمِ هسته‌ای نبودیم، ولی از برناردشاو می‌پرسند 
که تو که کفاش نیستی، چرا به کفش فلان کفاش انتقاد کردی؟ گفت: من مرغ 
نیستم، ولی مزه امُلت را تشخیص می‌دهم، تمام گزارشات ما مستند بوده و مربوط به 

تیمِ کنونی هم نبوده است.
وی ادامه داد: اولین بار وقتی آقای البرادعی وارد ایران شد، در یادداشتی با استناد 
به اظهارات او و برخی شواهد پیرامونی، نوشتم مسئله هسته‌ای بهانه است و بهترین راه 

این است که ما با استناد به ماده ۹ معاهده NPT از آن خارج شویم. 
شریعتمداری گفت: آن زمان دوستان خیلی سروصدا کردند و البته بیرونی‌ها هم 
همینطور برای مثال آقای کمال خرازی وزیر خارجه وقت به فرانسه رفته بود، می‌گفتند 
که رئیس‌جمهور فرانسه به او گفته بود، شما دارید مذاکره می‌کنید، ولی نماینده 
رهبری در ایران می‌گوید که باید از NPT خارج شوید. ایشان گفته بودند که خیر، 
نماینده رهبری، همین آقای روحانی است که داریم مذاکره می‌کنیم! بعد آقای ژاک 
شیراک متنِ ترجمه شده مقاله من به زبان فرانسه را آورده بود و گفته بود که ایشان 
دارد می‌گوید که خارج شویم! آقای خرازی در پاسخ به او گفته بود او نماینده رهبری 

در موسسه کیهان است و کسی که مذاکره می‌کند، ما هستیم.
مدیر مسئول کیهان گفت: استدلال ما این بود و بعدها مو به مو درست درآمد، 
برای مثال اخیرا آقای صالحی می‌گویند که اگر از من بپرسند NPT خوب است یا بد 
است؟ نمی‌گویم خوب است. خب، ما که از ابتدا چنین گفتیم ولی تخطئه‌مان کردند!

اسبِ زین شده را دادیم
 اما افسار پاره را تحویل گرفتیم

مدیر مسئول کیهان در بخش دیگری از این گفت‌و‌گو اظهار داشت: اگر یادتان 
باشد برجام را ما همان زمانی که تایید شد و توافق اولیه صورت پذیرفت، دقیقاً آخرین 
روزهای تعطیلات فروردین در سال ۹۴ بود، سروصدا شد که برجام پذیرفته شده و 
به توافق رسیدیم. من همان شب وقتی به سایت سازمان انرژی اتمی IAEA مراجعه 

کردم، دیدم که فقط امتیاز داده‌ایم و خیلی هم تعجب کردم! 
وی ادامه داد: گفتنش سخت هم بود، ولی دیدیم ما مجبور هستیم بگوییم، چون 
اینجا پای منافع ملی در میان است لذا اگر یادتان باشد فردای آن روز در یادداشتی 
با عنوان »دستاوردها یا از دست داده‌ها« به موضوع پرداختیم و مصاحبه‌ای هم با 
خبرگزاری فارس در همان نیمه شب داشتم که نصف شب از من پرسیدند نظر شما 
در این مورد چیست و در پاسخ گفتم  اسبِ زین شده را داده‌ایم و افسار پاره تحویل 
گرفته‌ایم ، حالا سؤالِ ما از آقایان این است که این فتح‌الفتوح چه شد؟ اینها مستنداتی 

است که وجود دارد.
برخی از اصلی‌ترین مشکلات اقتصادی

 به برجام بر می‌گردد
شریعتمداری در ادامه گفت: بسیاری از کسانی که حتی انتقادهایی هم داشتند، 
بعداً به این نتیجه رسیدند که برجام فاجعه بوده است. در حالی که قب لابعضی از 
آنها صد و چند دستاورد برای آن می‌شماردند! و بعد هم کنار رفتند. حالا که همه 
فهمیده‌اند هیچ دستاوردی نداشته است، می‌گویند اگر برجام نبود مشکلات اقتصادی 
ما بیشتر بود ولی من می‌خواهم عرض کنم اتفاقاً برخی از مشکلات اقتصادی و اگر 
نگوییم بسیاری از آنها به خودِ برجام می‌گردد، ما همه چیزمان را به آنها گِره زدیم و از 

توانمندی‌ها و ظرفیت‌های خودمان غافل شدیم.
اگر FATF را بپذیرید 

با تحریم‌های ثانویه چه می‌کنید؟
مدیر مسئول کیهان در پاسخ به سؤال دیگری در‌باره FATF نیز گفت: ما 
همین حالا می‌گوییم مشکلِ اصلی ما تحریم‌های ثانویه آمریکا است، آمریکایی‌ها 
دو نوع تحریم می‌کنند یکی تحریم‌های اولیه و دیگری تحریم‌های ثانویه است.

شریعتمداری گفت: تحریم‌های اولیه آمریکا این است که هر شرکت 
آمریکایی یا شخصیت حقیقی یا حقوقی که با ایران روابط تجاری داشته باشد 
مورد تحریم، مواخذه و جریمه قرار می‌گیرد، اما تحریم ثانویه این است که هر 
شرکت غیرآمریکایی یا شخصیت حقیقی و حقوقی که با ایران روابط تجاری 
داشته باشد باید بین رابطه تجاری با آمریکا و ایران یکی را انتخاب کند که غالب 

شرکت‌های اروپایی، آمریکا را انتخاب کردند.
وی اظهار داشت: اکنون ما با FATF می‌خواهیم چه کنیم؟ سؤال ما این 
است و این سؤال هم بی‌پاسخ مانده است و بارها هم این سؤال را مطرح کردیم! 
دوستان در یک جادۀ یک‌طرفه می‌نشینند و مصاحبه می‌کنند و تختِ‌گاز 

می‌روند، خب این طرف قضیه چه می‌شود؟
شریعتمداری گفت: شما می‌گویید که FATF را می‌پذیریم، خب تحریم‌های 
ثانویه چه می‌شود؟ خانم مرکل رسماً می‌گوید ما نمی‌توانیم شرکت‌های آلمانی 
را وادار کنیم که با ایران روابط تجاری داشته باشند، چون آنها بینِ رابطه تجاری 
با ایران و رابطه تجاری با آمریکا باید یکی را انتخاب کنند و آنها آمریکا را ترجیح 
می‌دهند، خب بعد از آن می‌خواهیم چه کنیم؟ آن وقت در این بین ما تعهداتِ 

جدیدی را می‌پذیریم که واقعاً برای ما خطرآفرین است.
مجری برنامه به کامپیوتر »آی مک« روی میز کار شریعتمداری ‌اشاره 
‌کرد و گفت: در اتاقِ شما هم لوازم لوکس وجود دارد مگر شما در اتاقتان از 
»آی مک« استفاده نمی‌کنید؟ و مدیر مسئول کیهان گفت: بعد از پاسخ مستند 
بنده به برنامه موسوم به »بهتان« بی‌بی سی که در آن با ارائه چند سند مکتوب 
پته ضد‌انقلابیون فراری در گزارش بی‌بی سی روی آب افتاده بود، یکی از مدعیان 
اصلاحات به تصویری که این کامپیوتر را روی میز کار من نشان می‌داد ‌اشاره 
کرده و نوشته بود چرا فلانی از کامپیوتر اپل استفاده می‌کند؟! ما به این پرسش 
پاسخی ندادیم ولی حالا که شما می‌پرسید باید عرض کنم: سیستم کامپیوتری 
کیهان از ۴۰ و چند سال قبل یعنی قبل از انقلاب »آی بی‌ام« و »مکینتاش« بوده 
است و هرچه ما افزوده‌ایم از سیستم‌های دیگر است ولی تغییر سیستم اصلی 
که صفحه‌بندی و چاپ با آن انجام می‌شود مستلزم هزینه‌های فراوان است یعنی 
اگر ما می‌خواستیم آن را تغییر بدهیم حداقل باید دو سه میلیارد هزینه کنیم، 
اینها از قبل بوده و آن دستگاهی را هم که در آنجا می‌بینید به خاطر این است 
که با آن می‌توانم صفحات را ببینم، مطالب را تصحیح یا جابجا کنم ، با استان‌ها 
ارتباط برقرار کنم و موارد دیگری از این دست را انجام بدهم چون اصلًا سیستم 
این است و حالا آن را چه کار کنیم؟ باید چند میلیارد هزینه کنیم، از کجا این 

هزینه را بیاوریم؟
خبرنگار باشگاه خبرنگاران جوان گفت: شنیده‌ام که دو عدد هم بیشتر در کل 
مجموعه کیهان از آن دستگاه وجود ندارد؟ و شریعتمداری ضمن تصدیق نظر وی 
گفت؛ بله، دو دستگاه است، یکی در اتاق من است و یکی هم در اتاق تیتر است، 

چون این دو جا به این دستگاه نیاز دارند.

رهبر انقلاب در دیدار پرشور مردم آذربایجان شرقی:

تکلیف آمریکا مشخص است
مراقب خدعه اروپا باشید

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای رهبر معظم 
انقلاب اسامی صبح دیروز )دوشنبه( در دیدار 
هزاران نفر از مردم استان آذربایجان شرقی، ضمن 
تشکر صمیمانه از حرکت بزرگ و آگاهانه ملت ایران 
در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال، نظام جمهوری اسلامی 
را در بهترین موقعیت و جبهه استکبار و در رأس آن 
آمریکا را در ضعیف‌ترین شرایط دانستند و گفتند: 
مردم به‌ویژه جوانان و همچنین مسئولان باید با 
وقت‌شناسی و اقدام بهنگام، از ظرفیت‌های فراوان به 

منظور حل مشکلات کشور استفاده کنند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در ابتدای سخنان 
خود با ‌اشاره به راهپیمایی عظیم ۲۲ بهمن امسال افزودند: 
من در بیانیه چند روز پیش از مردم ایران تشکر کردم اما 
آن تشکر خیلی کمتر و کوچکتر از حق ملت ایران است زیرا 
مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال، کار بزرگی انجام دادند.
ایشان با‌ اشاره به حضور پرحجم و گسترده مردم در 
راهپیمایی ۲۲ بهمن، تأکید کردند: گزارش‌ها و ارزیابی‌ها 
نشان می‌دهند، در اکثر شهرهای کشور حضور مردم نسبت 
به سال‌های قبل، بیشتر و متراکم‌تر بوده است که با همه 

وجود از مردم سپاسگزاری می‌کنم.
دشمن معنای این حضور عظیم مردمی را 

متوجه می‌شود 
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اگرچه دشمن در تبلیغات 
خود این حضور را کتمان و یا سعی در کوچک‌نمایی آن 
می‌کند، اما این واقعیت را می‌بینند و معنای این حضور 

عظیم مردمی را متوجه می‌شوند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای با تأکید بر اینکه هر 
کشوری که مردم آن اینگونه در میدان حضور داشته باشند، 
از کِید و آسیب دشمن مصون خواهد بود، گفتند: حضور 
گسترده مردمی در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال، در واقع 
یک حرکت سیاسی، امنیتی، انقلابی، آگاهانه و پرمعنا بود 
و مردم همان شعار اصلی یعنی »مرگ بر آمریکا« را که به 
معنای مرگ بر سلطه‌گری و توطئه‌گری و تجاوزگری و دست 

اندازی به حقوق ملت‌ها است، سردادند. ایشان افزودند: باید 
شکرگزار خداوند بود زیرا دل‌های مردم به دست او است 
و در واقع خداوند متعال بود که مردم را به خیابان‌ها آورد.

رهبر انقلاب اسامی با ‌اشاره به برخی افراد ضعیف و 
منفعل که همواره ضعف‌های خود را به مردم نسبت می‌دهند 
و مدعی ضعیف شدن انقلاب هستند، خاطرنشان کردند: مردم 
همین‌هایی هستند که در روز ۲۲ بهمن در خیابان‌ها دیدید 
و خداوند این ملت را که با بصیرت از هویت و کشور خود 

دفاع می‌کنند، مورد لطف قرار خواهد داد.
این شهادت‌ها باید ما را هوشیار و آگاه کند

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در ادامه به شهادت 
جمعی از پاسداران حافظ امنیت و مرزها‌ اشاره و تأکید کردند: 
این شهادت‌ها باید ما را هوشیار و آگاه کند که امنیت کشور 
به قیمت خون بهترین جوانان کشور به دست می‌آید و همه 

باید قدردان این جان‌فشانی‌ها باشیم.
رهبر انقلاب اسلامی امنیت کشور و امنیت مراسم‌هایی 
همچون راهپیمایی عظیم ۲۲ بهمن و عزت ملی کشور را 
مرهون جان‌فشانی حافظان امنیت در سپاه، ارتش و نیروی 

انتظامی دانستند.

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای همچنین با تجلیل از 
مردم شهیدپرور اصفهان و حضور پرشکوه و اعجاب‌آور آنان 
در تشییع شهدای حافظ امنیت، تأکید کردند: مردم اصفهان 
همواره جزو پیشگامان نهضت و انقلاب اسلامی بوده و هستند.
ایشان در ادامه سخنان خود، ۲۹ بهمن سال ۱۳۵۶ 
و قیام مردم تبریز را یوم الله واقعی خواندند و با‌ اشاره به 

پیشگامی و بصیرت و عملکرد انقلابی مردم تبریز و آذربایجان 
در حوادث مهم انقلاب گفتند: این قیام مردمی دو ویژگی 

مهم داشت، -۱ وقت شناسی و -۲ اقدام بهنگام.
جمهوری اسلامی در بهترین شرایط قرار دارد 
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه مردم آذربایجان 
باید در گام دوم انقلاب نیز همچون مراحل قبل پیشگام 
و پیشتاز باشند، افزودند: امروز نظام جمهوری اسلامی از 
لحاظ فرصت و موقعیت و از لحاظ زمان اقدام و حرکت در 

بهترین شرایط قرار دارد.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای گفتند: امروز روز کار 
و حرکت دولت، مسئولان، ملت و به‌خصوص جوانان است 
که باید ظرفیت‌های بلااستفاده فراوان و گسترده کشور را 

شناسایی و بهره‌برداری کنند.
جوانان مومن و انقلابی 
معطل کسی نباید بمانند

ایشان استفاده از ظرفیت‌های کشور را نیازمند حرکت 
آتش به اختیار جوانان دانستند و خاطرنشان کردند: گروه‌های 
جوانِ مؤمن و انقلابی باید هر کاری را که امکان‌پذیر است 
در چارچوب قوانین و مصلحت کشور انجام دهند و معطل 

کسی نباید بمانند.
رهبر انقلاب اسلامی با‌ اشاره به موقعیت ضعیف دشمن 
یعنی جبهه استکبار و در رأس آن رژیم متجاوز آمریکا، تأکید 
کردند: ما نمی‌خواهیم خود را به ساده‌لوحی بزنیم و از دشمن 
غافل شویم اما واقعیات نشانگر آن است که دشمن به‌شدت 

گرفتار مسائل داخلی و خارجی است.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای »مشکلات اجتماعی«، 
»افسردگی و سرخوردگی جوانان«، »افزایش آمار قتل و 

جنایت«، »گسترش اعتیاد و مواد مخدر«، »درگیری میان 
سران آمریکا« و »بدهی‌های عجیب و غریب« را بخش‌هایی 
از گرفتاری‌های آمریکا برشمردند و افزودند: همه این موارد 
مستند به آمارها و گزارش‌های رسمی و داخلی آمریکا 
است و به‌دلیل همین مشکلات و گرفتاری‌ها، دچار وضعیت 
کنونی در سوریه و عراق و افغانستان شده‌اند و به‌شدت نیز 

عصبانی هستند.
نشست ورشو به هیچ نتیجه‌ای نرسید 

ایشان با‌ اشاره به برگزاری ناموفق نشست ورشو گفتند: 
دولتمردان ضعیف‌العقل آمریکا از برخی دولت‌های همکار 
خود و دولت‌های ضعیف و مرعوب برای نشست ورشو و 
تصمیم‌گیری ضد ایران دعوت کردند اما این نشست به هیچ 
نتیجه‌ای نرسید و همه اینها نشانه ضعف است و دشمن که 
در حالت ضعف دچار عصبانیت می‌شود، شروع به جنجال 

و فحاشی می‌کند.
رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: این جنجال‌ها که از 
روی ضعف است، نباید دل فلان مسئول را خالی و یا فلان 

جوان را دچار خطا کند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای خاطرنشان کردند: آن 
روزی که این انقلاب یک نهال ضعیف بود، همه دشمنان 
متحد شدند ولی نتوانستند کاری بکنند، بنابراین امروز که 
آن نهال تبدیل به یک درخت تناور شده است، هیچ غلطی 
نمی‌توانند بکنند. ایشان با یادآوری سخنان حضرت زینب 
سام‌الله‌علیها در دربار یزید، گفتند: امروز هم ما به دشمن 
می‌گوییم، هر غلطی می‌توانی بکنی، بکن اما بدان که 
هیچ غلطی نمی‌توانی بکنی. رهبر انقلاب اسامی، نشست 
شکست‌خورده ورشو و هم‌نشینی مقامات کشورهای به‌ظاهر 
مسلمان با رژیم صهیونیستی و هم‌پیمانی با آمریکا را موجب 
رفتن آبروی آنان دانستند و تأکید کردند: این افراد در میان 

ملت خود نیز هیچ آبرویی ندارند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، با‌ اشاره به نشاط 
چهل سالگی انقلاب اسلامی و آمادگی و قدرت لازم برای 
حرکت رو به جلو خاطرنشان کردند: همه مشکلات کشور اعم 

از گرانی‌ها، کاهش ارزش ریال و مسائل تولید داخلی قابل 
حل است اما نیازمند صبر، تدبیر، اتحاد و جدیت مسئولان 

در حرکت است.
ایشان با تأکید مجدد بر ظرفیت‌های فراوان کشور و 
ضعف دشمن و لزوم استفاده از فرصت‌ها، خطاب به جوانان 
گفتند: شما جوانان عزیز موتور پیشران حرکت کشور هستید 
و باید خود را از لحاظ روحی، معنوی، اخلاقی، صمیمی، 
علمی و توانایی‌های مدیریتی و تشکیلاتی آماده کنید و 
مدیریت کشور را به دست بگیرید. البته از تجربه پیران نیز 

باید استفاده کنید.
رهبر انقلاب اسامی آینده کشور را متعلق به جوانان 
دانستند و تأکید کردند: جوانان می‌توانند کشور را به قله 
برسانند و باید آمادگی خود را در عمل و همچنین با ثبات 

قدم نشان دهند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای یک توصیه هم به 
مسئولان کردند و گفتند: دشمن را درست بشناسید و مراقب 
باشید فریب او را نخورید، چه هنگامی که مشت و دندان 

نشان می‌دهد و چه هنگامی که لبخند می‌زند.
ایشان افزودند: بدانید، دل‌های دشمنان بسیار بیشتر از 
حرف‌هایی که بر زبان می‌آورند، مملو از بغض و کینه نسبت 
به اسلام و مسلمانان و جمهوری اسلامی ایران است، بنابراین 
نباید خدعه دشمن را قبول کرد. رهبر انقلاب اسلامی، رفتار 
و اقدامات غربی‌ها را به معنی واقعی کلمه خدعه‌آمیز خواندند 
و گفتند: تکلیف آمریکایی‌ها که مشخص است زیرا شمشیر 
را از رو بسته‌اند اما باید مراقب اروپایی‌ها بود زیرا آنها نیز 
با خدعه عمل می‌کنند. حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 
افزودند: من به مسئولین و دولتی‌ها نمی‌گویم چه کنند اما 
باید بنشینند، فکر کنند و به‌گونه‌ای عمل کنند که فریب 
آنها را نخورند و به امید آنکه حالا کاری بکنیم، خودشان و 

ملت را دچار مشکل نکنند.
دست خدا بالای همه دست‌ها است

ایشان خطاب به مسئولان گفتند: از دشمن وحشت هم 
نکنید و بدانید که دست خدا بالای همه دست‌ها است و 

خداوند پشتیبان ملتی است که دین او را یاری می‌کنند.
رهبر انقلاب اسامی در پایان سخنان خود، تجلیل 
از شهدا و تکریم خانواده‌های شهدا را از کارهای خوب و 
اصلی برشمردند و تأکید کردند: باید نام و اعتبار و جایگاه 
شهدا و خانواده‌های آنان را روزبه‌روز افزایش داد زیرا شهدا، 

شاخص‌های مسیرحرکت انقلاب هستند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای با گرامیداشت یاد امام 
و شهدا، گفتند: به لطف خداوند، جوان‌های عزیز روزی را 
خواهند دید که همه آنچه را که به دنبال آن هستیم، محقق 

و متجلی خواهد شد.
پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، حجت‌الاسلام 
والمسلمین آل‌هاشم نماینده ولی‌فقیه در استان آذربایجان 
شرقی و امام جمعه تبریز، سه درس بزرگ قیام مردم تبریز 
در ۲۹ بهمن سال ۵۶ را »اقدام به موقع«، »نهراسیدن از 

طاغوت« و »اتحاد انقلابیون« دانست.
نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی، جوانان 
فعال و متعهد را مزیت مهمی برای پیشرفت برشمرد و گفت: 
مردم غیرتمند آذربایجان شرقی در راستای تحقق بخشیدن 

به بیانیه راهبردی گام دوم انقلاب پیشگام خواهند بود.

پذیرش سلطه دشمن اوج ناتوانی 
و ضعف اراده است

امام علی)ع(: به خدا سوگند! آنکه دشمن را بر جان 
خویش مسلط گرداند تا گوشتش را بخورد، و استخوانش را 
بشکند، و پوستش را جدا سازد، عجز و ناتوانی‌اش بسیار 

بزرگ و قلب او بسیار کوچک و ضعیف است.
نهج‌البلاغه- خطبه 34

به بهانه سالروز وفات حضرت ام‌البنین)س( و تکریم مادران و همسران شهدا

بزرگداشت 161 روحانی شهید مدافع حرم
در قم برگزار می‌شود

مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی قدس سپاه گفت: کنگره 
بین‌المللی بزرگداشت شهدای روحانی مدافع حرم دوم اسفند در سالن 

همایش‌های جامعه الزهرا)س( قم برگزار می‌شود.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، حجت‌الاسام علی شیرازی، مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در نیروی قدس سپاه در نشست خبری اظهار داشت: در جنگ 
با داعش در سوریه و عراق ۱۶۱ شهید روحانی در دفاع از حرم اهل بیت)ع( تقدیم 
شده است که به همین مناسبت، کنگره بین‌المللی بزرگداشت شهدای روحانی 
مدافع حرم دوم اسفند در سالن همایش‌های جامعه الزهرا)س( قم برگزار می‌شود. 
وی افزود: از این تعداد ۲۵ نفر از ایران، ۹۶ نفر از عراق، ۲۴ نفر از سوریه، هفت نفر 

از افغانستان و ۹ نفر از پاکستان هستند که از خانواده آنها تجلیل می‌شود.
مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی قدس سپاه ادامه داد: در این مراسم که 
شخصیت‌های کشوری و‌ لشکری و‌ خانواده‌های این شهدا حضور دارند، آیت‌الله نوری 
همدانی به ایراد سخن می‌پردازد. همچنین برای شهدای این کنگره ۲۴ مستند 
تهیه شده است که از دوشنبه شب از شبکه افق پخش می‌شود. حجت‌الاسلام 
شیرازی خاطرنشان کرد: همچنین برای این کنگره سه کلیپ رونمایی خواهد شد 
که یکی از آنها حاوی سخنان منتشر نشده رهبر معظم انقلاب درخصوص شهدای 
مدافع حرم است؛ علاوه‌بر این سه فیلم هم ساخته شده که دو فیلم در کنگره و 

یک فیلم هم بعد از برگزاری کنگره رونمایی می‌شود.

حجت‌الاسلام موسوی طباطبائی

پرسش‌های صریح برنامه گفت ‌وگو محور »۱۰:۱۰ دقیقه« و پاسخ‌‌های مدیر مسئول کیهان
قسمت اول


